
                                                                

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách  

hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023 
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 4380/KH-BCĐ ngày 28/4/2023 của Ban Chỉ đạo 

Chuyển đổi số huyện về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện Long Điền năm 2023; 

BCĐ Chuyển đổi số xã Tam Phước xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính trên địa bàn xã 

Tam Phước năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số đô thị thông 

minh gắn với cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức và hành động của 

các cấp, các ngành, CBCC, doanh nghiệp và nhân dân trong việc triển khai, thực 

hiện chuyển đổi số một cách đồng bộ, hiệu quả. 

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; 

ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số góp phần phát triển Kinh tế 

-  Văn hóa - Xã hội; Đồng thời, nhằm thay đổi thói quen của người dân hướng tới 

sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, linh hoạt, kịp 

thời, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội dung tuyên truyền có sức lan 

tỏa rộng rãi trong cộng đồng góp phần tích cực trong xây dựng hạ tầng số, chính 

quyền số, kinh tế số và xã hội số.  

- Các hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, khoa học, hợp lý, tận 

dụng ưu thế của công nghệ số trong hoạt động tuyên truyền, góp phần thay đổi 

nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân, tích cực 

tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

II. NỘI DUNG, THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng tuyên truyền: 

Tuyên truyền chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính 

trên địa bàn xã đến đội ngũ CBCC, người lao động làm việc trong các cơ quan 

nhà nước và đến các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức 

trên địa bàn xã. 
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2. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 28/5/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc chuyển đổi số, đô thị 

thông minh gắn với cải cách hành chính; Kế hoạch số 5867/KH-UBND ngày 

10/6/2022 của UBND huyện Long Điền về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch số 

13197/KH-UBND ngày 01/12/2021 của UBND huyện Long Điền về việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 28/5/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn 

với cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa 

bàn huyện Long Điền;  Kế hoạch số 757/KH-UBND ngày 21/4/2023 của BCĐ 

Chuyển đổi số xã Tam Phước về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với CCHC 

trên địa bàn xã Tam phước và các văn bản, chính sách khác có liên quan. 

- Thông tin tuyên truyền các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan 

trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công 

nghệ số góp phần phát triển Kinh tế - Xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện và 

địa phương. 

- Tuyên truyền về xây dựng và phát triển chính quyền số để góp phần tạo 

môi trường chính quyền thân thiện, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ phát 

triển Kinh tế - Xã hội. 

- Thường xuyên thông tin đến người dân, tổ chức về lợi ích sự thuận lợi khi 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền hướng dẫn người dân, tổ chức đăng nhập vào Cổng dịch vụ công 

của tỉnh để tra cứu các thông tin, biểu mẫu các thủ tục hành chính và các bước 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. 

- Tuyên truyền về phát triển kinh tế số nhằm thay đổi nhận thức của các tổ 

chức, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi phương thức hoạt động của các lĩnh 

vực, ngành, nghề từ truyền thống sang ứng dụng công nghệ số để giảm chi phí, 

tăng năng suất lao động, thu hẹp khoảng cách phát triển. 

- Tuyên truyền về phát triển xã hội số nhằm hình thành cộng đồng công 

dân số và văn hóa số; hướng dẫn người dân hoạt động có văn hóa trong xã hội số, 

hình thành văn hóa số. 

- Thông tin về phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an 

toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển chính 

quyền số, kinh tế số, xã hội số; các lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trên địa 

bàn xã. 

- Tuyên truyền các chỉ tiêu thực hiện trong năm 2023 về kinh tế số, xã hội 

số và chính quyền số. 

- Thông tin về vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu 

cơ quan hành chính, người đứng đầu các tổ chức Chính trị - Xã hội, các doanh 

nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, 
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xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và các vấn đề có liên quan trong công 

cuộc chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ thông 

tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ số, ứng 

xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; 

tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần phòng, 

chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ thống 

thông tin. 

3. Hình thức thông tin, tuyên truyền: 

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện 

tử của huyện; trang Wed, fanpage và zalo của địa phương.  

- Thông qua các hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng, phát hành các tài liệu 

tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính cho 

đội ngũ CBCC. 

- Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan sinh động: băng-rôn, pano, 

áp-phích, tờ rơi thông tin lưu động, tuyên truyền lưu động...  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác 

tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành, phát huy 

và khai thác có hiệu quả các tiện tích của các trang mạng xã hội như Facebook, 

Zalo, Youtube...  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền chuyển đổi số, đô thị thông minh 

gắn với cải cách hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023 từ nguồn ngân 

sách của địa phương.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VP-TK xã: 

- Tham mưu UBND xã phối hợp tổ chức tốt các hội nghị trực tuyến về 

chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính cho CBCC, lớp 

nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Đưa thông tin, cập nhật bài viết tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị 

thông minh gắn với cải cách hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023 

đăng tải lên trang thông tin điện tử của địa phương. 

2. Công chức VH-XH xã: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng nội dung, thực hiện công tác tuyên truyền 

trên hệ thống phát thanh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách 

hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023. 
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- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị thông 

minh gắn với cải cách hành chính bằng các hình thức như: treo pano, băng-rôn, 

áp-phích, banner, tờ rơi tại các trụ sở và các tuyến đường trên địa bàn xã. 

- Triển khai, thực hiện lồng ghép tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị 

thông minh gắn với cải cách hành chính bằng nhiều hình thức như: liên hoan, hội 

thi, hội diễn văn nghệ quần chúng hoặc các hình thức tuyên truyền mới sáng tạo 

khác phù hợp với tình hình thực tế. 

- Chủ động triển khai, thực hiện thiết kế và in ấn maket băng-rôn, pano, áp-

phích, tờ rơi tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách 

hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023. 

3. Công chức TC-KT xã:  

Thẩm định, đề xuất UBND xã xét duyệt, cấp kinh phí kịp thời để các 

ngành có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ kịp thời theo kế hoạch. 

4. Các Ban, ngành, hội đoàn thể xã: 

- Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân mục đích, ý nghĩa trong việc thực 

hiện chuyển đổi số để xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số để định 

hướng người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển 

đổi số, tham gia xây dựng chính quyền số, tạo sự đồng thuận trong xã hội và toàn 

bộ hệ thống chính trị. 

- Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, thanh toán trược tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt trong cuộc 

sống hàng ngày. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, đô thị thông minh 

gắn với cải cách hành chính trên địa bàn xã trên các trang fanpage, zalo của địa 

phương. 

 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn 

với cải cách hành chính trên địa bàn xã Tam Phước năm 2023 của BCĐ chuyển 

đổ số xã Tam Phước./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (thay báo cáo); 

-TTr Đảng uỷ, HĐND xã (thay b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN, các Hội, Đoàn thể xã (p/h thực hiện);  

- Cán bộ VH-TT xã (thông báo trên đài); 

- Lưu: VT. 

BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Nhân 
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